De nominatiuo accusatiuo & uoca  
 tiuo plurali quartæ declinationis

**N**ominatiuus accusatiuus & uocatiuus pluralis in hac de  
 clinatione similis est genitiuo singulari: ut hi & hos sena  
 tus o senatus hæ & has manus: o manus. hæ idus harum  
 iduum: semper plurale est: ut omnium festorum nomina. Genitiuus  
 pluralis a nominatiuo singulari ablata. s. & assumpta um. Corripitur  
 enim u in utraq; quomodo & nominatiuus: horum senatum. haru  
 manuum. Et oportet scire q; in hac declinatione omnes casus pares  
 habent syllabas nominatiuo singulari: exceptis datiuo singulari: &  
 genitiuo & datiuo & ablatiuo pluralibus: qui unam superant syllabā:  
 quod habebat etiam genitiuus singularis: cum apud uetustissimos in  
 uis diuisas delinebat: Inuenitur tamen: sed raro apud poetas geniti  
 uis pluralis in hac quoq; declinatione per syncopam prolatus. Vir  
 gilius in sexto Quæ gratia currum armorumq; fuit uis. Quauis eti  
 am geminata. u. possit metrum per synalimpham stare cum sequēs  
 uersus a uocali incipiat: necnon etiam iunctis duabus uocalibus. pri  
 or potest in metro excludi: ut Ferreiq; heumenidum thalami.

De datiuo & ablatiuo plurali  
 quartæ declinationis.

**D**atiuus & ablatiuus pluralis quartæ declinationis fit a no  
 minatiuo singulari mutata u in i: & interposita bu: ut hic  
 senatus: his & ab his senatibus: hæ manus his. & ab his ma  
 nibus. Est autem quando differentia causa seruat u: ut arcus arcibus  
 partus partibus. artibus enim & partibus & arcibus ab arte parte ar  
 ce nascuntur. quæ sunt tertiæ declinationis. Cuius datiuus & ablati  
 uis pluralis penultimam aliam nisi. i. correptam habere non potest:  
 unde excipitur his & ab his bobus. In hac uero idest quarta i quibus  
 dam inueniuntur ueteres per supradictos casus plurales quauis nulla  
 cogente causa differentia u penultimā p i ponentes: ut portubus spe

cubus tribubus lacubus. **Qui. i. tertio fastorū** Præmia de lacubus pxi  
mam uita tuis. Neutorū uero singularia quæ indeclinabilia etie lu  
pra diximus: corripētia. u. assumētiaq; .a. faciūt nomiatiuū & accusa  
tiuū & uocatiuū pluralē: cornu cornua. genu genua. Genitiuus uero  
& datiuus & ablatiuus ad similitudinē fit tam masculini q̄ feminini:  
ut cornuum cornibus. genuum genibus.

**De nominatiuo quintæ declinationis.**

**Q**uinta declinatio terminationem habet nominatiuo unam  
in es productā: & sunt omnia fœminini generis: & latina.  
Excipitur unum dies: quod in singulari numero tam mas  
culini quam fœminini generis inuenitur: ut **Lucanus** in se  
cundo phor. Fata quis ille Quis tuit ille dies. **Virgilius** i quarto æne/  
idos. Ille dies primus læti: primusq; malorum **Causa** fuit: **Idem** in se/  
cundo. Venit summa dies: & ineluctabile tempus **Dardaniæ**. In plu/  
rali uero semper masculini inuenitur: hi dies. sicut etiam ab eo compo  
situm semper masculini generis est: hic meridies. **Terētius** i adelphis  
Præterea meridie ipso faciam: ut stipulam colligat.

**De genitiuo & datiuo singulari**

**quintæ declinationis.**

**G**enitiuus & datiuus eius declinationis sunt similes. **Fiunt**  
enim extrema nominatiui. s. abiecta: & assumpra. i. ut dies  
huius diei huic diei. hæc facies huius faciei huic faciei: &  
seruat quidē pductionē nomiatiui si. i. habeat penultimā: ut acies aci  
ei: rabies rabiei. Sin autem consonantē habeat ante s corripitur e tā in  
genitiuo q̄ i datiuo ut hæc fides huius fidei huic fidei res rei spes spei  
plebes plebei. **Veteres** tamē frequētissime iueniūtur similes ablatiuo p  
tulisse in hac declinatione tam genitiuum q̄ datiuum: ut **Salustius** in  
primo historiarum. Dubitauit acie pars pro aciei. **Virgilius** in secun/  
do georgicorū. **Libra** dies somniq; pares ubi fecerit horas: die pro di/  
ei. **Quidius** quoq; in tertio methamor. fide pro fidei posuit. **Prima** si/  
de uocisq; ratæ temptamina sumpsit. **Idem** i sexto: **Vtq;** fide pignus  
dextras utriusq; poposcit.

**De accusatiuo singulari quintæ declinationis.**

**A**ccusatiuus a nominatiuo fit mutata. s. in .m. & necessario  
correpta. e. Nunquam enim ante .m. terminalem longa in  
uenitur uocalis. ut hunc meridiem: hanc rem

**De uocatiuo singulari.**

Vocatiuus est similis nominatiuo: ut hic meridies o meridies.

De ablatiuo singulari.

**A**blatiuus quoq; fit a nominatiuo abiecta. s. ut hic meridies ab hoc meridie. hæc acies ab hac acie. Inueniuntur tamen huiuscemodi ueteres ablatiuo etiam pro genitiuo usi. **Vir.** in tertio georgicorum. **Libra** die somniq; pares ubi fecerit horas: die posuit pro diei. **Salustius** quoq; in historiarum libro primo **Dubitauit** acie pars pro aciei. **Idem** in primo. **At** inde nulla munitio nis aut requie mora processit ad oppidum. requie pro requici. **Quidã** tamen antiquissimorum etiam similem nominatiuo genitiuum protulerunt eius declinationis.

De nominatiuo plurali quintæ declinationis.

**N**ominatiuus pluralis & accusatiuus & uocatiuus similis est nominatiuo singulari: ut hæc res hæ & hæc res & o res.

De genitiuo plurali.

**G**enitiuus pluralis fit addita ablatiuo singulari rum: ut ab hac re: harum re: um. a die dierum: qui tamen in aliis fere omnibus usu apud plerosq; deficit. Itaq; **Cicero** hoc approbat in topicis dicens. In diuisione uero sunt formæ quas **græci** uocant: nostri si qui hæc fortæ tractant species appellant nõ pessime id quidem: sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. **Nolim** enim nisi latine quidem dici possit specierum & speciebus dicere: & sæpe his casibus utendũ est. **At** uelim formis & formarum. Inueniuntur tamen uetustissimi secun dũ analogiam hoc usi casu. **Cato** cetero forinus in oratione quã scripsit. **Vti** præda in publicum referatur. **Miror** audere atq; religionem nõ tenere statuas deorum exempla earum facieq; signa domi pro suppellectili statuere.

De datiuo & ablatiuo plurali.

**D**atiuus quoq; & ablatiuus pluralis ab ablatiuo sũt singulari adiecta bus. ab hac re die: his & ab his rebus diebus. **Sicut** autem genitiui sic & datiuo plurales in aliis nominibus eiusdem declinationis deficiunt apud plerosq;.

Definit liber septimus de obliquis casibus nominũ.

Sequitur de uerbo: & quid sit uerbum.

**U**ERBUM EST PARS ORATIONIS CVM  
temporibus & modis sine casu agendi uel paciēdi si-  
gnificatiuū. Hac enim diffinitioe omnia tam finita  
quā infinita uerba comprahēduntur. Et neutra enī  
quæ dicuntur absoluta & deponētia omnimodo na-  
turaliter: uel in actu sunt uel i passione. **U**erbū autē  
quanuis a uerberatu aeris dicatur: quod cōmune ac-  
cidens est omnibus partibus orationis. tamē præcipue in hac dictioe  
qua i propriū eius accipitur qua frequētius utimur in oratione. licet  
tamē p omnibus dictionibus dicere uerba frequentiq; usu hoc appro-  
batur. Necnon etiā nomina: sed raro. ut **U**ir. i texto ancidos. **F**oliusq;  
notas & nomina mandat. **T**erentius in adelphis. **U**erbū de uerbo ex-  
pressum extulit. **I**dem in andria Bona uerba quaeso. **U**erbo accidunt  
octo: significatio siue genus tempus. species modus figura cōiugatio  
& psona cū numero: quādo affectus animi diffinit. **S**ciēdū autē quæ-  
dam uerba iueniri defectiua quorundā supradictorū accidentium: &  
hoc uel naturæ necessitate fieri: uel fortunæ casu. **E**rgo naturæ necessi-  
tas bipartita est in significatione & in cōmoditate. i. in cōsonantia ele-  
mentorū. **S**unt enim quædā nec solū in uerbis: sed etiam in aliis parti-  
bus orationis: quæ significationis causa dici non possunt. **U**t si ueli-  
mus masculinum dicere ab eo quod est nupta nuptus: uel a puerpera  
puerperus: oppugnat ipsa rerū natura propter significationē quaeso  
lis accidit scēmininis nisi figura uel auctoritas intercedat. **F**igura ut si  
dicā. **B**onus animus uxoris mihi nuptus est p bonū animum habens  
uxor mihi nupta est. **A**uctoritas ut **P**lautus i castina. **L**ibet etiā quid  
agat scire carinum nuptū nouum: pro maritū. **N**ecnō etiā i pronomi-  
nibus quæ sunt tertiæ personæ primitiuis: si uelimus uocatiuū profer-  
re: qui non potest nisi secundæ accidere psona. hæc eadem naturalis  
necessitas uctat. **P**ræterea sui sibi se a se nominatiuū hoc pronomē ha-  
bere non potest. **I**deo quia quotiens hoc pnomē ponitur ostēdit ter-  
tiā psonā uel ipsā & agere simul & pati a se: ut poenitet illū sui: inuidet  
sibi: accusat se: uel ipsā agere & aliā extrinsecus i eam: ut rogat ut sui  
causa facias. petit ut sibi pficias. precat ut se custodias. **Q**uod cū sit. i.  
quādo eadē psona agit & patitur: uel a se uel ab alia: nō idiget nomi-  
natiuo casu: sed eo tantū cui solet adiungi uerbū quod actū significat  
id est genitiuo uel datiuo uel accusatiuo uel ablatiuo: quos & habet  
hoc pronomē. **I**psū enim agētis psonæ uerbū nominatiuū i se habet. **S**i

enim dicā: rogat te ut ad se uenias: sine dubio intelligis in eo quod dixi rogat simul & ille qui ē nominatiuus: hæc eadē ratio naturalis: & in interrogatiuis & infinitis nominibus quæ tertiæ sunt sine dubio personæ: & maxime solent iungi personæ absentis: ut quis qualis quantus & in similibus uocatiuū esse prohibet: quia uocatiuus ad aliquā finitā fit præsentē personā ad quam oratio dirigitur: id est ad secundā. In cōmoditate uero uel in consonantia: quam graeci ἀδύαφωνισμὸν uocant: deficiunt quædam. ut si uelimus ab eo quod ē cursor & risor scēminina facere secundū analogiā mutatione or in rix absōnū fit & incōgruū naturæ litterarū. Vnde Cicero uolens ab eo quod ē expulfor præferre scēmininū mutauit s in t: & expultrix dixit tusculanarū quito. Quia philosophia dux: o uirtutis indagatrix: expultrixq; uitiorū. In eodē Regiæ uirgines ut tonstricula: tondebant barbā: & capillū patris: ab eo quod est tonfor tonstrix fecit scēmininū addita t: & ex eo dīminutiū tōstrix cula: quomodo nutritor nutritrix nutritula: & ea p naturā. Per fortunā quoq; duobus modis quædam præferre prohibemur: uel quod inuitata sunt: uel quod turpia & incōcinna: & aspera prolatu uidentur esse. In uisitata sunt quibus nō inueniuntur usi auctores quibus p portione potestati faciente dicendi: ut faux præcaus dictio. Positiuū faris debet esse for. Passiuū do debet esse dor: Ea enim quāuis ratiōe regulæ bene dicantur: tamen quia in usu auctorū non inueniuntur recusamus dicere: Inconcinna uero uel aspera prolatu esse uidentur: ut metuturus uel metuiturus nutritrix. Quod quāuis secundū analogiā debuisset dici. In tor enim terminātia masculina quæ ex uerbis nascuntur: mutant tor in trix: & faciunt scēminina: ut doctor doctrix uictor uictrix: Cū igitur masculinū sit nutritor: ex eo secundū analogiam nascebat nutritrix: Euphoniæ tamē causa cōcisio facta ē mediæ syllabæ: sicut bobus p bouibus. nec nō in cōtextu diuersarū dictionū hoc solet fieri: ut cū nobis turpe est: itaq; nobiscū præpostere præfertur. Vnus ergo ex his plerunq; quattuor modis inuenitur: qui facit tam uerba quā alias partes orationis esse defectiuas.

**De defectiuo per differentiam.**

Differentia quoq; causa multa solent uel taceri: uel cōtra regulā præferri: Ut fas genitiuū nō habet nam siue fatis siue faris: siue fallis dicamus aliud significare potest. Coniunx cōiungis secundū analogiā debuit præferri: sed ne uerbū esse putetur absq; nō præfertur cōiugis. Similiter accentus ponere, ergo differen

ria causa in fine ponitur: uenus ueneris: cum omnia in us correpta p-  
pria secunda sunt declinationis solum tertia inuenitur: ne si ueni dica-  
mus esse uerbum putetur far faris solum in r desinens geminauit r: ne  
si faris dicamus aliud monstret. Similiter repugnantibus regulis solent  
quaedam taceri: ut ador genitiuus in usu frequenti non inuenitur: quia  
duae contrariae in eo repugnant regulae. cum enim sit neutrum penul-  
tima o debet corripri: ut aquor aquoris marmor marmoris. Sed cum  
habeat adoro uerbum penultimam pducens debet produci: unde & de-  
riuiuum eius o producit cum marmorea aquorea o corripiant. ergo  
repugnantibus regulis mansit ador in frequenti usu indeclinabile. In  
uerbis quoque cum omnia in eo desinentia secunda coniugationis in  
ui faciunt praeteritum perfectum: ut teneo tenui monco monui: differē-  
tia causa manco mansi facit: ne manui datiuus manus esse putaretur  
& neo neui ne si niui diceremus a nuo esse uideatur. Audeo ausus sum:  
quia ausi ab haurio fit quauis hinc aspiret. Fac die duc fer magis pla-  
cuit per syncopam proferri differentiae causa. ne si face duce dice fere  
diceremus: aliud significare putarem: quauis hoc non in omnibus  
consimilibus uel uniuocis solcat fieri. Singula igitur accidentia uer-  
bis differētes quae in quibus deficiunt: put animo occurrerit ostēdemus

**De quinque significationibus uerborum**

**S**ignificatio uel genus: quod graeci  $\lambda\iota\omicron\nu\omicron\epsilon\sigma\iota\mu$  uocant: uerbi in  
actu est proprie: ut dictum est uel in passione: & omnia uer-  
ba perfectam habentia declinationem: & aequalem uel in o  
desinunt uel in or. Et in o quidem terminantia duas species habent acti-  
uam & neutralem. Et actiua quidem species semper actum significat  
& facit ex se passiuum: absque duobus uerbis: metuo & metuor timeo  
& timeor. Haec enim uocibus contrarias uidentur habere significatio-  
nes: quauis & ad sensus pertinentia uerba si quis altius consideret in  
actiuis uocibus passionem: & in passiuis actionem fieri inuenit: ut au-  
dio te: uideo te tango te. Ostendo enim aliquid pati me in ipso actu.  
Cum enim dico audio te: ostēdo quod uocis tuae actum paciuntur aures  
meae & e contrario audior a te dico quod uox mea aliquid agat in aures  
tuas. Sed tamen quia nobis agentibus: id est sentientibus & aliquid  
facientibus: & oculi uident & aures audiunt & tactus corpori uenit  
non irrationabiliter actiuorum & uocem & constructionem habue-  
runt. Neutra uero appellantur quae in o desinentia sicut actiua non  
faciunt ex se passiuum quae habeant uarias significationes: de quibus

post docebimus. in or terminantia tres species habent: passiuam quæ ex actiuis nascitur: & semper passionem significat exceptis supradictis. Communem quæ una terminatione tam actionem quam passionem significat. Deponentem quæ cum similem habeat communibus positionem in or desinendi. tamen deponens uocatur: quasi simplex & absoluta quæ per se ponitur uel quæ deponit alteram significationem: & unam per se tenet. Quomodo positius gradus dicitur qui absolutus per se ponit non egēs alterius cōiūctione. hæc quoq; tamē species. idest deponēs quō neutralis diuersas habet significationes: de quibus latius tractabimus. Actiua igitur & passiuæ & cōmunia certā & præfinitā habēt significationē neutra uero & deponētia uariam.

**De uerbis actiuis.**

**N**ec autem uerba proprie actiua uel recta uocantur: quæ in o desinentia & assumpta r facientia ex se passiuæ: confestim cum dicuntur possunt transire in quem sit actus: & coniungitur uel genitiuo uel datiuo uel accusatiuo casui: ut abstinere irarum. **Hor. in primo carminum** Mox ubi iulit: satis abstinere irarum. **Imparo tibi maledico tibi oro te amo te accuso te.** Hæc enim faciunt passiuæ ex se: quæ casui ablatiuo cum præpositione ab uel a solent adiungi: ut abstinere a te imparor a te maledico a te inuideor a te oror a te amor a te accusor a te. Possunt tamen datiuo passiuæ etiā iungi: ut seruo tibi. Et est quærendum cur actiua ablatiuo per se non adiunguntur: & puto q; ille casus proprius ē passiuorum. Ideo autem dixi per se quia cum alio casu sociata iunguntur: ut uideo solem oculis. prohibeo turpitudine filium: Accusatiuo quoq; inueniuntur passiuæ coniungi: sed figurate: ut læditur manum: frangitur pedem: sanat oculum: rumpitur aurē. **Vir. in. v. ænei.** Intēraq; brachia remis: Intēti expectāt signū. **Idē in .iii. geor.** Pascūtur uero syluas & sūma licei.